ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1503 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial
Rio Branco – Cariacica – ES - CEP 29147-600 - Tel.: 99703-2557

email: m.lelocouto@gmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO Nº _____/2022

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica e a Lei Orgânica do Município de Cariacica,

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores desta

Augusta Casa de Leis, que depois de ouvido o Douto Plenário, INDICAR ao Executivo Municipal, a

realização do que se segue:

ENCAMINHAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO A INDICAÇÃO PARA QUE SEJA INSTALADA UMA UNIDADE DO CENTRO DE

HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESPÍRITO SANTO – HEMOES, NA CIDADE DE

CARIACICA

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica e faz-se necessária por se tratar de um importante serviço para

toda a cidade, vez que ainda não existe um ponto de coleta em nosso município, mesmo sendo um

dos mais populosos do Estado, possuindo cerca de 400 mil habitantes, os quais precisam se deslocar

para a cidade de Vitória, a fim de realizarem doação de sangue, ao passo que, havendo a implantação

de uma unidade de coleta no município, certamente elevaria a quantidade de doadores da rede

pública, aumentando e elevando, assim, o estoque de materiais que são de suma importância para

todo o nosso sistema de saúde.

Esta demanda tem por objetivo principal de salvar vidas, face comum escassez de sangue no sistema

de saúde, o que eleva ainda mais a importância do ponto de coleta em nosso município, retirando

assim a barreira de distância existente atualmente e que, muitas das vezes, impede e atrapalha o

cidadão a praticar esse ato de humanidade que é a doação de sangue.

Vale destacar a possibilidade de celebração de parceria entre a SESA Estadual e a SESA/Prefeitura

Municipal de Cariacica para dividir as responsabilidades e custos com a instalação e a manutenção

da Unidade de Coleta neste município

Por ser justa a reivindicação e de clamor público o pleito aqui apresentado, peço pela deliberação e

aprovação. Sugerimos que seja enviada uma equipe da Secretaria competente ao local para que seja

providenciado o solicitado.

Atenciosamente,

LELO COUTO

Vereador

mailto:m.lelocouto@gmail.com

		2022-02-03T13:38:10-0300
	KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO:01708951733

		2022-02-03T15:05:11-0300